市⺠の皆様・事業所の皆様へ
名神湾岸連絡線の測量作業等の実施について（お知らせ）

平素は、国⼟交通省の事業に多⼤なご理解とご協⼒を賜り、厚くお礼申し上げ
ます。

このたび、名神湾岸連絡線につきまして、下記のとおり現地にて測量作業等を
実施しますのでお知らせいたします。

作業中は、ご迷惑をおかけすることもあるかと存じますが、何卒のご理解とご
協⼒のほどよろしくお願いいたします。

本お知らせについては、国⼟交通省兵庫国道事務所のホームページ（以下のリ
ンク先参照）にも掲載しております。

（https://www.kkr.mlit.go.jp/hyogo/meiwan/index.html）
記

1. 業 務 名 名神湾岸連絡線航空測量等業務

2. 作業期間 令和 3 年 9 ⽉ 中旬 〜 令和 4 年 ２⽉ 末（予定）

3. 作業時間 9 時 00 分〜17 時 00 分（予定）
※原則、平⽇に作業しますが、作業の都合上、⼟曜・⽇曜、

祝⽇にも作業することがあります。

4. 作業内容 航空機、計測⾞両および測量機器を⽤いた測量等を⾏います。
（⺠地への⽴ち⼊りはございません）
※詳細は、右⾯「７．作業イメージ」を参照

5. 作業機関 株式会社パスコ

6. 作業範囲

7. 作業イメージ
① 空中写真測量

航空機に航空測量⽤カメラを搭載し、約600m の上空から空中写真の撮影を⾏います。
<作業時期：9月(3 日間)予定>

② 車載写真レーザ測量 ③ 数値図化（地形図作成）

計測機器(カメラ・レーザスキャナ)
を搭載した⾞両で計測し、道路の地
形情報を取得します。

<作業時期：9月(5 日間)予定>

空中写真測量および⾞載写真レーザ測量結
果をもとに地形図を作成します。
空中写真上で確認できない内容については、
道路上で現地調査を実施します。

<作業時期：10 月～12 月予定>

④ その他（測量機器を用いた測量等）

空中写真測量や⾞載写真レーザ測量の精度確保のため、道路等で測量機器を⽤い
た作業等を実施します。              <作業時期：9 月～10 月予定>

8. 問合せ先 国⼟交通省 近畿地⽅整備局 兵庫国道事務所 計画課

担当： 森本、久森、⼭﨑、⼤⾕
株式会社パスコ 担当：藤原

【航空機】

【測量機器を⽤いた作業】

【航空測量⽤カメラ】

【計測⾞両】

背景図には地理院地図を使用しています。

【凡例】
：①④範囲
：②③範囲

【数値図化】

【現地調査】

令和 3 年９⽉
国⼟交通省

※図中の①〜④は、右⾯「7.作業イメージ」の①〜④に対応しています。

電話：078-331-4498
電話：06-6630-1933

事業の実施の流れ

【名神湾岸連絡線】 事業の実施の流れ（概要）

②測量・調査
地形測量、中心線測量、縦横断面測量、地質調査等を実施します
また、登記や用地測量の範囲等を調査します

④設計・用地説明 ⑤用地幅杭設置

⑥用地測量・調査 ⑦用地取得・補償

⑧工事計画説明

⑨ 工事の実施へ

① 事 業 計 画 説 明

② 測 量・調 査

③ 道 路 設 計

④ 設計・用地説明

⑤ 用 地 幅 杭 設 置

⑨ 工 事 実 施

⑩ （供用開始）

⑪ （維持管理）

⑥ 用地測量・調査

⑦ 用地取得・補償

⑧ 工 事 計 画 説 明

測量・調査のため、関係者に事業の目的や
計画概要の説明を行う

測量や地質などの調査を実施
地質調査は、橋脚位置が決まって実施
水文（井戸）調査については、別途実施予定
現地のデータに基づいて設計
関係機関と協議の実施
予備設計：橋脚位置・構造等の検討
詳細設計：橋梁の詳細な構造を検討
設計図を基に関係者に具体的な計画幅など
の説明を行う。
あわせて用地補償に関する考え方の説明。

道路に必要な範囲（計画幅）を用地幅杭で
現地に示す。

土地や建物の調査

関係者と補償の内容について説明
算定された補償金を提示、契約を結び補
償金を支払い

関係者及び関係地区に施工計画の説明

Ｒ３～
測量・調査
１年程度

Ｒ３～
予備設計
３年程度

Ｒ５～
用地取得
２年以上

関係者及び関係地区に工事の進捗に合わ
せて、施工計画や工程について説明

※工程については、今後、見直しを行う場合があります。

Ｒ６～
詳細設計
２年程度

今回の作業内容です。の

	A3_ビラ作成_v3.3.pdf
	2109_配付チラシ裏面　事業の流れ_説明資料_A3_135.pdf